[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ШИРОКОУСТУПСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 23 мая 2017 года                                                                          № 24-п
Об утверждении муниципальной программы «  Развитие физической культуры и спорта на территории Широкоуступского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области на 2017-2019 г.г.»

     В целях реализации полномочий администрации Широкоуступского муниципального образования  в сфере физической культуры и спорта, и в соответствии с Федеральным Законом РФ № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. « Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом Широкоуступского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта на территории Широкоуступского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области на 2017-2019 гг» ( приложение 1).
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Широкоуступского МО                                                                                      Ю.Н. Деревянко
Исп. Горбачева С.С.
Приложение 1

к постановлению Администрации

Широкоуступского МО Калининского МР

Саратовской области

от 23.05.2017 г.  № 24-п

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие физической культуры и спорта на территории Широкоуступского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области на
2017-2019 гг»

Широкоуступское муниципальное образование
Калининского муниципального района
Саратовской  области
2017 г.
ПАСПОРТ
Муниципальной программы
 «Развитие физической культуры и спорта на территории Широкоуступского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области на 2017-2019 гг»
	Наименование

программы
	«Развитие физической культуры и спорта на территории Широкоуступского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области на 2017-2019 гг»

	Основание для

разработки программы
	-     Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

-     Федеральный закон от 04.12.2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации »;

-     Устав Широкоуступского  муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области;

	Разработчик программы
	Администрация Широкоуступского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области

	Цель программы
	Развитие физической культуры и спорта на территории Широкоуступского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области

	Задачи программы
	-     укрепление здорового образа жизни среди населения муниципального образования;

-     развитие сети физкультурно-оздоровительных секций по видам спорта;

-     проведение регулярных спортивно-массовых мероприятий;

-     усиление значимости роли физической культуры и спорта среди населения муниципального образования;

-     пропаганда здорового образа жизни.

	Сроки реализации

программы
	2017-2019  гг.

	Исполнители

программы
	Администрация Широкоуступского МО Калининского МР Саратовской области

	Объемы и источники финансирования программы
	Бюджет Широкоуступского МО.

2017 год – 18000 рублей
2018 год – 22000 рублей
2019 год – 27000 рублей

	Планируемые результаты программы (количественные и качественные показатели эффективности реализации программы)
	-    увеличение числа жителей регулярно занимающихся физической культурой и спортом, как в организационных формах, так и самостоятельно;

-     увеличение числа жителей участвующих в спортивно-массовых мероприятий;

- принятие населением значимости здорового образа жизни и ценности занятий физической культурой и спортом для собственной жизни и всего общества;

-     информировать населения и обеспечение доступности информации по вопросам физической культуры и спорта;

-     предоставление дополнительных возможностей для целенаправленных занятий физкультурой и спортом детям и подросткам.

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения.

Реализация муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории Широкоуступского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области на 2017-2019 гг» планируется с учетом специфики Широкоуступского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области, позволяющей развивать в первую очередь самые массовые и доступные для населения виды спорта.
Таблица 1.

Календарь – смета физкультурно-оздоровительных и спортивно – массовых мероприятий Широкоуступского МО Калининского МР Саратовской области на 2017 год.

	№

п\п
	Наименование

мероприятия
	Дата

проведения

(сроки)
	Место

проведения
	Ответственный
	Требуемая сумма

(тыс. руб.)

	назначение
	сумма

	1.
	Детские соревнования посвященные «Дню победы»
	Май
	с. Широкий Уступ , с. Анастасьино
	Администрация Широкоуступского МО
	Призы
	0,5

	2.
	Детские соревнования  памяти Героя Советского Союза  А.Г. Козлова
	Сентябрь
	с. Анастасьино
	Администрация Широкоуступского МО
	Призы
	0,5

	ИТОГО
	1.0

Для качественного проведения мероприятий, обеспечения медицинского обслуживания соревнований, необходимо приобрести медицинскую аптечку. На эти цели из бюджета Широкоуступского МО необходимо выделить 3000 рублей и приобрести медицинскую аптечку.

Таблица 2.

Календарь – смета физкультурно-оздоровительных и спортивно – массовых мероприятий Широкоуступского МО Калининского МР Саратовской области на 2018 год.

	№

п\п
	Наименование

мероприятия
	Дата

проведения

(сроки)
	Место

проведения
	Ответственный
	Требуемая сумма

(тыс. руб.)

	назначение
	сумма

	1.
	Соревнования к Дню защитника Отечества
	Февраль
	с. Широкий Уступ, с. Анастасьино
	Администрация Широкоуступского МО
	Призы
	0,5

	2.
	Легкоатлетическая эстафета
	Май
	с. Широкий Уступ, с. Анастасьино
	Администрация Широкоуступского МО
	Призы
	0,5

	3.
	Легкоатлетический кросс
	Сентябрь
	с. Широкий Уступ, с. Анастасьино
	Администрация Широкоуступского МО
	Призы
	0,5

	4.
	Новогодний турнир  по теннису
	Декабрь
	с. Широкий Уступ
	Администрация Широкоуступского МО
	Призы
	0,5

	ИТОГО
	2,0

Таблица 3.

Календарь – смета физкультурно-оздоровительных и спортивно – массовых мероприятий Широкоуступского МО Калининского МР Саратовской области на 2019 год.

	№

п\п
	Наименование

мероприятия
	Дата

проведения

(сроки)
	Место

проведения
	Ответственный
	Требуемая сумма

(тыс. руб.)

	назначение
	сумма

	1.
	Турнир по волейболу среди подростковых дворовых команд
	Март
	 с. Широкий Уступ, с. Анастасьино
	Администрация Широкоуступского МО
	Призы
	1.0

	2.
	Турнир по минифутболу среди сборных дворовых команд
	Май
	 с. Широкий Уступ, с. Анастасьино
	Администрация Широкоуступского МО
	Призы
	1.0

	3.
	Турнир по шашкам
	Октябрь
	 с. Широкий Уступ, с. Анастасьино
	Администрация Широкоуступского МО
	Призы
	1.0

	4.
	Детские соревнования Веселые старты
	Декабрь
	 с. Широкий Уступ, с. Анастасьино
	Администрация Широкоуступского МО
	Призы
	1.0

	ИТОГО
	4.0

Для качественного проведения мероприятий, обеспечения медицинского обслуживания соревнований, необходимо приобрести медицинскую аптечку. На эти цели из бюджета Широкоуступского МО необходимо выделить 3000 рублей и приобрести медицинскую аптечку.

2. Цели и задачи программы.
Цели программы:

-     сохранение и укрепление здоровья населения;

-     создание эффективной системы координации деятельности администрации, общественных и коммерческих организаций, направленной на развитие физической культуры и спорта.

Задачи программы:

-     укрепление здорового образа жизни среди населения муниципального образования;

-     развитие сети физкультурно-оздоровительных секций по видам спорта;

-     проведение регулярных спортивно-массовых мероприятий;

-     усиление значимости роли физической культуры и спорта среди населения муниципального образования;

-     пропаганда здорового образа жизни.
3. Мероприятия программы
Перечень мероприятий муниципальной программы
 «Развитие физической культуры и спорта на территории Широкоуступского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области на 2017 г»
	№

п/п
	Мероприятия по реализации Программы
	Исполнитель
	Источники финансирования
	Срок исполнения
	Всего (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Организация и проведение спортивных соревнований муниципального образования
	Администрация Широкоуступского МО
	Бюджет Широкоуступского МО
	Весь период
	1.0

	2
	Приобретение медикаментов для оказания первой медицинской помощи при проведении спортивных мероприятий

	Администрация Широкоуступского МО
	Бюджет Широкоуступского МО
	Весь период
	3.0

	3.
	Приобретение спортивного инвентаря для спортивных кружков
	Администрация Широкоуступского МО
	Бюджет Широкоуступского МО
	Весь период
	14.0

	ИТОГО
	18.0

 «Развитие физической культуры и спорта на территории Широкоуступского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области на 2018 г»
	№

п/п
	Мероприятия по реализации Программы
	Исполнитель
	Источники финансирования
	Срок исполнения
	Всего (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Организация и проведение спортивных соревнований муниципального образования
	Администрация Широкоуступского МО
	Бюджет Широкоуступского МО
	Весь период
	2.0

	2.
	Приобретение спортивного инвентаря для спортивных кружков
	Администрация Широкоуступского МО
	Бюджет Широкоуступского МО
	Весь период
	20.0

	ИТОГО
	22.0

 «Развитие физической культуры и спорта на территории Широкоуступского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области на 2019 г»
	№

п/п
	Мероприятия по реализации Программы
	Исполнитель
	Источники финансирования
	Срок исполнения
	Всего (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Организация и проведение спортивных соревнований муниципального образования
	Администрация Широкоуступского МО
	Бюджет Широкоуступского МО
	Весь период
	4.0

	2
	Приобретение медикаментов для оказания первой медицинской помощи при проведении спортивных мероприятий
	Администрация Широкоуступского МО
	Бюджет Широкоуступского МО
	Весь период
	3.0

	3.
	Приобретение спортивного инвентаря для спортивных кружков
	Администрация Широкоуступского МО
	Бюджет Широкоуступского МО
	Весь период
	20.0

	ИТОГО
	27.0

 4. Сроки и этапы реализации программы.
Срок реализации программы 2017-2019 годы.

5. Обоснование ресурсного обеспечения.
Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета Широкоуступского муниципального образования Калининского муниципального образования Саратовской области.
6. Механизмы реализации программы.
Механизм реализации Программы предусматривает обеспечение организационных, финансовых и правовых основ выполнения ее мероприятий.

Их реализация будет осуществляться за счет средств, утверждаемых в бюджете Широкоуступского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области.

7. Контроль над исполнением сроков и этапов реализации программы.
Текущее руководство и контроль за реализацией Программы осуществляет заместитель главы администрации Широкоуступского муниципального образования.
8. Ожидаемые результаты реализации программных мероприятий.
-     увеличение числа жителей регулярно занимающихся физической культурой и спортом, как в организационных формах, так и самостоятельно;

-     увеличение количества спортсооружений, находящихся на территории муниципального образования;

-     улучшение состояния имеющихся спортсооружений муниципального образования;

-     увеличение числа жителей участвующих в спортивно-массовых мероприятиях;
-     принятие населением значимости здорового образа жизни и ценности занятий физической культурой и спортом для собственной жизни и всего общества;

-     информированность населения и обеспечение доступности информации по вопросам физической культуры и спорта;

-     предоставление дополнительных возможностей для целенаправленных занятий физкультурой и спортом детям и подросткам.